
Záznam telekomunikačního provozu VTA 

Žadatel se domáhal informací ohledně záznamu telekomunikačního provozu veřejných 

telefonních budek. Žadatel uváděl:  

 

Policie České republiky poskytla žadateli následující informace:  

1) Policie České republiky pohlíží na odposlechy veřejných telefonních automatů jako 
na odposlechy jakýchkoli jiných telefonů, a jejich provádění proto samostatně 
neeviduje. Z uvedeného důvodu nemá k dispozici jejich statistiku a ani zpětně nemůže 
takovou statistiku vytvořit.   
 
2) Odposlech veřejného telefonního automatu se provádí zcela shodným způsobem 
jako odposlech jakéhokoli jiného telefonu, to jest v součinnosti s příslušným 
poskytovatelem služeb elektronických komunikací, který veřejný telefonní automat 
provozuje. 
 
3) Podle ustanovení § 88 odst. 1 zákona č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním 
(trestní řád), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon č. 141/1961 Sb.“), příkaz 
k odposlechu a záznamu telekomunikačního provozu může být vydán, pokud lze 
důvodně předpokládat, že jím budou získány významné skutečnosti pro trestní řízení, 
a nelze-li sledovaného účelu dosáhnout jinak nebo bylo-li by jinak jeho dosažení 
podstatně ztížené. Ustanovení § 88 odst. 2 tohoto zákona pak stanoví, že nařídit 
odposlech a záznam telekomunikačního provozu je oprávněn pouze soudce a že v 
příkazu k odposlechu a záznamu telekomunikačního provozu musí být stanovena 
uživatelská adresa či zařízení a osoba uživatele, pokud je její totožnost známa. Podle 
ustanovení § 88 odst. 3 téhož zákona policejní orgán je povinen průběžně 
vyhodnocovat, zda i nadále trvají důvody, které vedly k vydání příkazu k odposlechu a 
záznamu telekomunikačního provozu, a pokud tyto důvody pominuly, je povinen 
odposlech a záznam telekomunikačního provozu ihned ukončit. Zákon tedy 
předpokládá, že ne vždy je v průběhu odposlechu a záznamu telekomunikačního 
provozu totožnost uživatele známa a odposlech se zásadně nařizuje na konkrétní 
uživatelskou adresu, tedy v případě telefonu na konkrétní telefonní číslo, nikoli na 
konkrétní osobu. 
 
4) Zákon č. 141/1961 Sb. neřeší postup policejního orgánu v případě, že byl 
zaznamenán hovor jiné, než zájmové osoby, řeší však jeho postup v případě, že 



odposlechem a záznamem telekomunikačního provozu nebyly zjištěny skutečnosti 
významné pro trestní řízení. Podle ustanovení § 88 odst. 7 uvedeného zákona je 
policejní orgán v takovém případě po souhlasu soudu a v přípravném řízení státního 
zástupce povinen záznamy bezodkladně zničit po třech letech od pravomocného 
skončení věci. Byl-li policejní orgán vyrozuměn o podání mimořádného opravného 
prostředku v uvedené lhůtě, zničí záznamy o odposlechu po rozhodnutí o mimořádném 
opravném prostředku, případně až po novém pravomocném skončení věci. Protokol o 
zničení záznamu o odposlechu zašle policejní orgán státnímu zástupci, jehož 
rozhodnutím byla věc pravomocně skončena, a v řízení před soudem předsedovi 
senátu prvého stupně, k založení do spisu. Podle citovaného ustanovení zákona č. 
141/1961 Sb. policejní orgán postupuje ve všech případech, tedy i v případě 
odposlechu veřejného telefonního automatu. 
 
5) Policie České republiky zaznamenává hovory uskutečněné prostřednictvím 
veřejných telefonních automatů výhradně v souladu s ustanovením § 88 zákona č. 
141/1961 Sb., tedy v jednotlivých konkrétních případech na základě příkazu soudce 
vydaného na konkrétní telefonní číslo. Policie České republiky neprovádí žádné 
hromadné odposlechy a záznamy provozu veřejných telefonních automatů. 
 
PhDr. Jiří Vokuš, 9. října 2015 


